АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 4 сентября 2017г.                               № 605

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с

требованиями действующего федерального законодательства, Администрация

Анадырского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в  административный  регламент  по  предоставлению  муници-

О внесении изменений в администра-

тивный регламент по предоставлению

муниципальной услуги «Предоставле-

ние гражданам в безвозмездное поль-

зование земельных участков, находя-

щихся в муниципальной собственно-

сти и земельных участков, государ-

ственная собственность на которые не

разграничена, расположенных на тер-

ритории Анадырского муниципально-

го района, в рамках Федерального за-

кона от 1 мая 2016 года № 119-ФЗ «Об

особенностях предоставления гражда-

нам земельных участков, находящихся

в государственной или муниципальной

собственности и расположенных на

территориях субъектов Российской

Федерации, входящих в состав Даль-

невосточного федерального округа, и о

внесении изменений в отдельные за-

конодательные акты Российской Фе-

дерации», утверждённый постановле-

нием Администрации Анадырского

муниципального района от 20 марта

2017 года № 153

2

пальной услуги «Предоставление гражданам в безвозмездное пользование зе-

мельных участков, находящихся в муниципальной собственности и земельных

участков, государственная собственность на которые не разграничена, распо-

ложенных на территории Анадырского муниципального района, в рамках Фе-

дерального закона от 1 мая 2016 года № 119-ФЗ «Об особенностях предостав-

ления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или му-

ниципальной собственности и расположенных на территориях субъектов Рос-

сийской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального окру-

га, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Фе-

дерации», утверждённый постановлением Администрации Анадырского муни-

ципального района от 20 марта 2017 года № 153, изменения согласно Приложе-

нию к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня момента его офици-

ального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации – начальника Управления финансов, эконо-

мики и имущественных отношений Администрации Анадырского муниципаль-

ного района Е.В. Сидельникову.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации

Анадырского муниципального района

4 сентября 2017г. № 605

Изменения, вносимые в административный регламент по

предоставлению муниципальной услуги «Предоставление гражданам в

безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности и земельных участков, государственная

собственность на которые не разграничена, расположенных на территории

Анадырского муниципального района, в рамках Федерального закона от

1 мая 2016 года № 119-ФЗ «Об особенностях предоставления гражданам

земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной

собственности и расположенных на территориях субъектов Российской

Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации», утверждённый постановлением Администрации Анадырского

муниципального района от 20 марта 2017 года № 153

Раздел 5 изложить в новой редакции:

«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования действия

(бездействия) Уполномоченного органа, предоставляющего

муниципальную услугу, его должностных лиц и муниципальных

служащих

5.1. Информация для Заявителя о его праве подать жалобу на действия

(бездействие) и решения, принятые (осуществляемые) в ходе предоставления

муниципальной услуги.

Заявитель имеет право подать жалобу на решение и (или) действие (без-

действие) Уполномоченного органа и (или) их должностных лиц, принятое и

осуществляемое в ходе предоставления муниципальной услуги (далее по тексту

- жалоба).

Заявитель может обратиться с жалобой в следующих случаях:

нарушение срока регистрации представленных в Уполномоченный орган

документов;

нарушение срока предоставления муниципальной услуги;

требование у Заявителя документов, не предусмотренных действующим

законодательством для предоставления муниципальной услуги;

отказ в приёме документов, предоставление которых предусмотрено норматив-

ными правовыми актами действующего законодательства для предоставления

муниципальной услуги, у Заявителя;

2

отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними

иными нормативными правовыми актами Чукотского автономного округа и

Анадырского муниципального района;

требование с Заявителя при предоставлении муниципальной услуги пла-

ты, не предусмотренной Регламентом;

отказ Уполномоченного органа, предоставляющего муниципальную

услугу, его должностных лиц в исправлении допущенных опечаток и ошибок в

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах ли-

бо нарушение установленного срока таких исправлений.

5.2. Предмет жалобы.

Предметом жалобы являются решения и действия (бездействие) Уполно-

моченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должност-

ных лиц, принятые (осуществляемые) ими в ходе предоставления муниципаль-

ной услуги в соответствии с Регламентом, которые, по мнению Заявителя,

нарушают его права и законные интересы.

5.3. Органы местного самоуправления и уполномоченные на рассмотре-

ние жалобы должностные лица, которым может быть направлена жалоба.

Жалоба на действия (бездействие) должностного лица подаётся в Упол-

номоченный орган, предоставляющий муниципальную услугу.

Жалоба на решения, принятые ответственными сотрудниками Уполномо-

ченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, и их действия (без-

действие) подаётся в суд или прокуратуру.

5.4. Порядок подачи и рассмотрения жалобы.

Жалоба подаётся в письменной форме или в форме электронного доку-

мента в орган, указанный в подпункте 5.3 Регламента.

Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный

центр, с использованием официального сайта Администрации, Единого портала

государственных и муниципальных услуг (функций), а также может быть при-

нята при личном приёме Заявителя.

5.5. В жалобе указывается:

наименование Уполномоченного органа, предоставляющего муниципаль-

ную услугу, фамилия, имя, отчество (при наличии) должностного лица, реше-

ния и действия (бездействие) которых обжалуются;

фамилия, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства За-

явителя, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) элек-

тронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть

направлен ответ Заявителю;

сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Уполно-

моченного органа, предоставляющего муниципальную услугу, его должностно-

го лица;

доводы, на основании которых Заявитель не согласен с решением и дей-

ствием (бездействием) Уполномоченного органа, предоставляющего муници-

пальную услугу, его должностного лица. Заявителем могут быть представлены

документы (при наличии), подтверждающие доводы Заявителя, либо их копии.

3

5.6. Сроки рассмотрения жалобы.

Жалоба, поступившая в Уполномоченный орган, указанный в подпункте

5.3 Регламента, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным

полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих  дней со

дня её регистрации, а в случае обжалования отказа Уполномоченного органа,

предоставляющего муниципальную услугу, его должностного лица в приёме

документов у Заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок,

или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений

- в течение пяти рабочих дней со дня её регистрации.

5.7. Перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы.

Основания для приостановления рассмотрения жалобы отсутствуют.

5.8. Результат рассмотрения жалобы.

По результатам рассмотрения жалобы орган, указанный в подпункте 5.3

Регламента, принимает одно из следующих решений:

удовлетворяет жалобу;

отказывает в удовлетворении жалобы.

5.9. Орган, указанный в подпункте 5.3 Регламента, вправе оставить жало-

бу без ответа в следующих случаях:

наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз

жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;

отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фа-

милию, имя, отчество (при наличии) и (или) почтовый адрес заявителя, указан-

ные в жалобе.

5.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жа-

лобы признаков состава административного правонарушения или преступления

должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, неза-

медлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.11. Порядок информирования Заявителя о результатах рассмотрения

жалобы.

Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется заявителю не

позднее дня, следующего за днем принятия решения, в письменной форме и по

желанию Заявителя в электронной форме.

5.12. В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:

наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, рас-

смотревшего жалобу, должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) долж-

ностного лица, принявшего решение по жалобе;

номер, дата, место принятия решения, включая сведения о должностном

лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется;

фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя;

основания для принятия решения по жалобе;

принятое по жалобе решение;

сроки устранения выявленных нарушений, в том числе срок предоставления ре-

зультата муниципальной услуги в случае, если жалоба признана обоснованной;

сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.

5.13. Порядок обжалования решения по жалобе.

4

Решение по жалобе может быть обжаловано в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации.

5.14. Право Заявителя на получение информации и документов, необхо-

димых для обоснования и рассмотрения жалобы.

Заявитель вправе получать информацию и документы, необходимые для

рассмотрения жалобы.

5.15. Способы информирования Заявителей о порядке подачи и рассмот-

рения жалобы.

Информирование Заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы

осуществляется в соответствии с подпунктом 5.4 Регламента.».